Cōmunitia utriuscq; iudicij, tam familię herciscundæ, quam com muni diuidundo.

Quid hic titulus in se complectatur, ex uerbis eius nemo nō facile colligere poterit

### Finium regundorum.

Fines regere, est distinguere, &, ut Ci cero in Topicis inquit, fines agrorum ma gis sunt, quam urbis, inde est actio finium regundorum, quæ producitur gratia sepa randi fines in rusticis prædijs.

### De consortibus eiusdem litis.

Consortes eiusdem litis appellātur, qui bus aliqua lis cōmuni est, in quib⁹ consor tibus litis, olim hoc constitutum erat, ut si unus ex eis conueniretur, exceptionē obij ciendi copiam haberet, ne absq; suo cosor te conueniretur. At hodie explosa omni ex ceptionis

## LORVM CODICIS.

ceptionis ope tam agere, quam cōueniri, nullus nō sociorum, quod ad se aminet, po test. Ceterum, uel pro socio, uel pro socis isteiam contestata contra omnes, etiā absq; mandato, si modo caueat de rato agendi fa cultatē habet, L. prima & secunda, eo. n. t.

### De Noxalibus actionibus.

Noxa pœnam aliquando significat, unde noxē tradere, est pœna tradere, inde no xalis actio dicta est. Nam, uel lunii colultus inquit, L. prima, ff. eo. noxales actiones ap pellantur, quæ non ex contractu, sed ex no xā, atq; maleficio seruorum aduersus nos instituuntur, quarum actionum uis & po restas est, ut si damnati fuerimus, liceat no bis deditio corporis quod deliquit, evita re litis aestimationem, dando scilicet corpus uiuum.

### Ad exhibendum.

Exhibere, est facere in publico potesta rem, ut ei qui agit experiūdi sit copia, L. n. ff. eodem. Inde actio ad exhibendum est quā do ago, ut res aliqua in publicum exhibeatur, & promatur, ut si ego affero te uestem meam possidere, hac in specie mihi integrū est, te cogere actione ad exhibendum, quo tu uestem in publicum efferas, ut & ego, &c

## EXESES TITV.

alij eam cotemplentur, ueste uero in publis  
cum elata, mihi copia datur petendi ueste  
rei uendicatione, & a iudice contendere  
possum, quo uestis dominium mihi adiu-  
dicetur, & tu qui ueste possides, ea restitu-  
re cogaris, id quod cum instrumentis, &  
lijs rebus in iudicio fieri potest.

## De Religiosis, & sumptibus fu- neru, & aleæ lusu, & aleatoribus.

Hic imperator agit primo omnium, de  
interdicto, demoruo inferendo. Nam lo-  
cus religiosus est, in quo aliquis sepultus est,  
etiam si seruus existat, L. secunda, ff. eodem  
Deinde de actione funeralia, quæ datur p  
sumptibus in funus alicuius factis. Postre-  
mo, de actione repetendi rem quam in lu-  
do aleæ amisit. Porro alea dicitur omnis lu-  
dus magna ex parte, ex fortuna pendens,  
unde Marialis de nucibus inquit.

Alea parua nuces & non danosa uidetur,

Sæpe tamen pueris, abstulit illa nates.

Cæteru, propriæ de tesseris dicitur, sunt au-  
te telleræ, ybus in frictillis. i. alueolis luditur.  
Porro, uoces quasdam ludos significantes in  
constitutiōe Iustiniani de alea prohibita, § Epi-  
scopis, a nemine alio, quod ego scia, expli-  
cas, explicat Alciatus lib. prætermisloru.  
i. fo. cap. lxxxiiij.

Lib. iiiij.

## LORVM CODICIS.

# LIBER IIII.

## De rebus creditis, & iure- iurando.

In hoc titulo Imperator agit, quo pacto  
creditores & experiri, aduersus credito-  
res, & res alieni uendicare queat. Tum,  
quonodo deficiente alia probationū ma-  
terie, ad lusurandum, uelut ad sacram an-  
choram, ut Græci dicunt, consugiatur, de-  
nix de iuramenti inter actorem et reū ultro  
civitatis relatione &c.

## Si certum petatur.

Certum in hoc titulo mutuum est, quod  
peti, id est, repeti dicitur, cū & debitore mu-  
tuum repetimus, pro quo nobis datur co-  
ditio. i. repetitio certi, hoc est mutui.

## De Suffragio.

Hic Imperator tractat de mercede, quæ  
suffragij nomine. i. auxiliij, quod q̄s in cau-  
sa alicui præstuit, petitur, quādo, & quo lu-  
re pati queat, L. unica, infra eo.

## De prohibita sequestratione pecuniae.

## EXEGESIS TIT.V.

Sequester is dicitur, apud quem plures eam rem, de qua cōtroversia est, deponūt, L. sequester. ff. de uerb. signifi. Inde seque stratio, id est sepositio pecuniae. Nam in hoc titulo phibetur, ne debitor ex quolibet cō tractu cōuentus cogatur, ut faciat pecuniae sequestrationem, oportet enim, inquit Imperator, debitore primo couinci, & sic de ad solutionē pulsari, L. unica, infra eo.

### De conditione indebiti.

Hic Imperator agit quando detur ei, qui solent alicui hoc quod non debet, actio cō ditionis in debiti, & repetendi indebitum. Et ferme summa est, quod qui errore dūctus, id quod non debuit alicui soluit, con dicere, & repetere possit: qui uero scies, & prudens indebitū luit, ab hac actione ex cludatur, L. indebitum, infra eo. titu. Et hī regula cuius per errorem. ff. de reg. Iuris.

### De cōditione ob causam datorū:

Actio conditionis ob causam datorum est, quando quis cōdicit & repetit id quod alicui dedit cause honestae, ergo & causa nō euenit. Verbi gratia: Numerauit tibi cētum florinos, ut filium meum ad humanitatēm informares. At tu, id facere postha buisti, proinde ego illos cētum aureos be neficio

## LORVM CODICIS.

nēficio huius actionis tibi datos, condicet possum, L. prima & secunda, ff. eo. Nec la re uolo iuuenes quatuor esse cōtractus in nomines, do, ut des, do, ut facias, facio & des, facio ut facias, de qbus in L. Iurisgeniū, §. primo. ff. de pactis, & in L. naturalis, ff. de præscriptio.

### De conditione ob turpem causam.

Hēc conditio siue reperitio, locum obtinet quādo alicui impertitur ob easam turpem.

### De conditione furtiva.

Hēc conditio et soli domino, & hæredi eius in furem iuxta eius hæredem datur, L. prima. ff. eo. Ethac actione, rem tantā subtracta persequimur, siue ea apud furē, siue apud aliū sit. Porro, actio furti, ut et interim hoc moneā, pœnam persequimur.

### De conditione ex Lege, siue causa, uel iniusta causa.

Hēc conditio ex lege locum uendicat, quādo ex noua lege obligatio orta est, nec ulla lege cauetur, qua nam actione quis ex periri debeat. Verbi gratia, de mercede dā

## EXEGESES TIT V.

da aduocatis, qui opera alicui in causis prae-  
stant. Agitur conditione ex L. prima, C. de  
suffragio, sic & in Iure Canonico non raro  
ex hoc, uel alio canone agimus.

## De Actionibus & obligatio- nibus.

In hoc titulo differit primo omnium,  
quando actio directa, quando utilis alicui de-  
tur, ubi iuuenes paucis admonuisse uolo,  
directam actionem esse, quae ex apertis Legū  
uerbis, iuxta uoluntatem Legū datur. Utilem  
uero actionem dici, quæ ex interpretatione  
Legum promatur, exempla harum actio-  
num, require in Instit. sub tit. de legit. p.  
tronorum tutela. Deinde in hoc titulo  
de obligationibus tractatur, nimirum, quo  
modo unius alij obligetur, uerbi gratia, Eu  
qui mutuetur obligari mutuanti, non eum  
ad quem propter merces pecunia delata sit  
L. cum cui, infra eo.

## Vt actiones ab haerede, & con- tra haeredem incipiunt.

Olim de eo, quod sibi promissum erat,  
ab obitu eius, qui promiserat, agendi co-  
piam contra haeredes non habebat, uerbi  
gratia: Stipulatus sum abs te, ut mihi flor-  
nos des

## LORVM CODICIS.

Nos des decem, & morte, nec tu, nec haere-  
des, ut facerent satis, cogi poterant, & post  
mortem, Instit. de inutilibus stipula. At no  
uo iure, & ab haerede actiones incipiunt, &  
haeredibus intenduntur. Proinde in specie  
praedicta, haeres tuus, decem illos florinos  
quos, ut tu mihi dares stipulatus sum, dare  
cogitur, infra eo. L. unica.

Ne uxor pro marito, uel mart  
tus pro uxore, mater pro filio co-  
ueniatur.

Quid sibi hic titulus uelit, uerba eius ap-  
remonstrant. Verum enim est maritus pro  
uxore conueniri non posse, nisi uel pro ea  
repromiserit, uel ei suffectus sit, uero que  
consentaneum est, nec uxorem pro marito  
conueniri posse, adeo, ut si etiam pro eo  
quod quidem in rem suam cedat, in exerci-  
tis, dica ei scribi non queat, L. prima, §. ulti-  
mo, ff. ad Velleia, & L. n. infra eo. Ide est in  
matre, & filio, quare uera est regula Iuris  
Ciuilis. Ex alterius contractu nemine obli-  
gari, L. penul. infra eo. Secus uero est de  
Iure pretorio, quo aliquis ex contractu in-  
stitoris magistri nauium, serui, filij, procu-  
ratoris conuenitur, C. de peculio per totū.  
Et ff. & C. de Instit. & exercitoria.